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Indledning 

Novo Nordisk A/S har den 17. juni 2025 ansøgt Miljøstyrelsen om godkendelse til 

et midlertidigt dampanlæg ved bygning PPV i Kalundborg. Der er fremsendt sup-

plerende oplysningen den 30. juni 2025. Dampanlægget er et nødanlæg, som skal 

forsyne M1 og PPV i ca. 10 dage, hvor der ikke kan leveres damp fra Asnæsværket 

pga. planlagt vedligehold. Der opsættes fire dampkedler på i alt 4,8 MW, samt to 

dampgeneratorer på i alt 3,6 MW. Dampgeneratorerne er backup anlæg for ked-

lerne. Derudover opsættes olietank i en miljøcontainer og vandvogne til at forsyne 

kedlerne. 

 
Kedlerne er omfattet af bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg 

(MCP bekendtgørelsen). 

 

Novo Nordisk A/S har i forbindelse med ansøgningen redegjort for miljøforholde-

ne i forbindelse med projektet.  

 

Virksomheden har fremsendt BAT-tjeklister for WGC BAT konklusion og Oplags 

BREF. Der er taget hensyn til BAT i det omfang, det er muligt, for et nødanlæg. 

 

Miljøstyrelsen har i godkendelsen stillet vilkår om opbevaring af olien samt opsyn 

med anlægget. 

 

Der er sammen med denne afgørelse også truffet afgørelse om, at Novo Nordisk  

A/S, Kalundborg ikke skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, som  

omhandler det ansøgte projekt. Årsagen er, at anlægget kun er i drift i ca. 10 dage 

og at olien opbevares i miljøcontainer. Det vurderes derfor, at projektet ikke vil 

kunne medføre en længerevarende risiko for forurening af jord og grundvand. 

Afgørelsen fremgår af bilag E. 

 

Virksomheden har søgt om godkendelse jf. miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen 

har meddelt afgørelse herom den 4. juli 2025. 

 

Miljøstyrelsen vurderer samlet set, at det ansøgte kan drives uden væsentlige ge-

ner for omgivelserne, når driften sker i overensstemmelse med miljøgodkendelsen 

og det oplyste i miljøansøgningen. Se bilag A. 
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1. Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i afsnit 3, ansøgning om miljøgodkendelse, samt 

bilagene til afgørelsen godkender Miljøstyrelsen hermed det midlertidige dampan-

læg. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet over-

sigt fremgår af bilag D. 

1.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

A1 Godkendelsen er tidsbegrænset og bortfalder den 25. juli 2025. Anlægget 

må maksimalt være i drift i 500 timer. 

 

A2 Godkendelsen skal være tilgængelig på virksomheden. Alle relevante per-

soner skal kende godkendelsens indhold. 

 

A3  Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne 

godkendelse ikke overholdes. 

 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld 

medfører umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig om-

fang truer med at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i rele-

vant omfang indstilles. 

 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring 

af, at vilkårene igen overholdes. 

 

C  Luftforurening 

 
C1  Virksomhedens samlede bidrag til tilstedeværelsen af forurenede stoffer 

udenfor virksomhedens skel skal overholde følgende B-værdier: 

 

Stof B-værdi (mg/m3) 
NOx, for den del der foreligger som NO2 

 
0,125 

CO 1 

 

H  Jord og grundvand 

H1 Tanken skal placeres på en spildbakke, som kan indeholde volumen af 

tanken + 10 %. 
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 Alle tilslutningspunkter/-koblinger skal være indenfor spildbakken. 

 

 Inden ibrugtagning skal det kontrolleres, at spildbakken er tæt. 

 
H2  Påfyldning af olietanken skal ske under kontinuert overvågning af en 

person fra virksomheden, der har kendskab til virksomhedens håndtering 

af spild. 

 
H3  Det skal ved dagligt gennemsyn/gennemgang af dampanlægget og de 

tilhørende installationer kontrolleres, at anlægget er tæt. 
 

H4  Der skal forefindes materiel til opsamling af oliespild ved anlægget. 

J  Indberetning/rapportering 

J1 Senest den 1. august 2025 skal virksomheden indberette, hvor mange 

driftstimer anlægget har kørt, samt dato for opstart og nedluk. 

 

 Senest den 5. september 2025 skal virksomheden fremsende dokumenta-

tion for, at arealet er ryddet og at der ikke er sket oliespild. 

K  Driftsforstyrrelser og uheld 

K1 Spild/udslip af olie skal straks opsamles. 
 

Spild på 25 l og derover skal skriftligt indberettes til tilsynsmyndigheden 
senest første hverdage efter konstatering. 

L   Ophør 

L1 Dampanlæg, olietank og køreplader skal være fjernet senest den 31. au-

gust 2025. Virksomheden skal kontrollere, at der ikke efterlades oliespild 

eller affald på arealet. 
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2. Vurdering og 
bemærkninger 

2.1 Begrundelse for afgørelse 

Novo Nordisk A/S hører under listepunkt 4.5 i godkendelsesbekendtgørelsens 

bilag 1. Det midlertidige dampanlæg skal forsyne M1 og PPV med damp og er der-

med teknisk og forureningsmæssigt forbundet med bilag 1 aktiviteten. Dampan-

lægget reguleres i henhold til nødanlæg i MCP-bekendtgørelsen. 

 

Anlægget består af fire dampkedler på hver 1,2 MW samt to dampgeneratorer på 

hver 1,8 MW. Dampgeneratorerne er backup anlæg for kedlerne og vil ikke være i 

drift med mindre en eller flere af kedlerne er ude af drift. Der opsættes en miljø-

container til en 30 m3 olietank i forbindelse med anlægget. 

 

Anlægget skal være i drift i ca. 10 dage. Anlægget anvender HVO 100 olie (Hy-

drotreated Vegetable Oil, biobaseret alternativ til traditionel diesel). Miljøpåvirk-

ningerne fra projektet er emission af NOx, CO, støj og kondensat. Kondensat-

mængden er den samme som ved nuværende drift, hvor dampen leveres fra As-

næsværket. Anlægget kan overholde gældende B-værdier for NOx, CO, SO2 og 

støv. Virksomheden har lempede støjgrænser. Grænsen er 41 dB om natten uden-

for industriområdet. Projektet giver anledning til forøget støjbelastning på op til 

1,3 dB. Det medfører en støjbelastning på 41,3 dB(A) i det mest belastede referen-

cepunkt. På grund af den korte driftsperiode og anlægsstatus som nødanlæg, vur-

derer Miljøstyrelsen, at støjniveauet kan accepteres. 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at virksomheden har truffet foranstaltninger til at fore-

bygge og begrænse forurening jf. BAT. Såfremt de stillede vilkår overholdes, finder 

Miljøstyrelsen, at virksomheden kan drive det midlertidige dampanlæg uden væ-

sentlige miljømæssige gener for omgivelserne. 

2.2 Vurdering 

2.2.1 Planforhold og beliggenhed 

Novo Nordisk A/S Kalundborg er beliggende i Kalundborg Kommune på adressen 

Hallas Allé 1, 4400 Kalundborg. Virksomheden er i henhold til Kommuneplan 

2021-2032 af 15. december 2021 beliggende i delområde K05.E02, Kalundborg 

Øst. Dette område er udlagt til tungere erhverv i form af industri- og produktions-

virksomheder samt tilhørende faciliteter. Dampanlægget placeres syd for bygning 

PPV langs med jernbanen. Arealet er ejet af Kalundborg Kommunen. 

 

Virksomheden ligger ikke i et område med drikkevandsinteresser (OD). Nærmeste 

OD-område ligger ca. 400 meter fra virksomheden. Nærmeste område med særli-

ge drikkevandsinteresser (OSD) ligger ca. 3,4 km fra virksomheden. 

 



 

Vurdering og bemærkninger 

 

Side 6 af 14 

 

Nærmeste Natura 2000-område, nr. 166 Røsnæs, Røsnæs Rev og Kalundborg 

Fjord, er beliggende ca. 2,5 km vest for virksomheden. Området er udpeget for at 

beskytte naturtyperne kystklint, kalkoverdrev og tørt kalksandoverdrev samt ar-

terne klokkefrø og marsvin. Kalundborg Kommune har ingen bemærkninger til 

Bilag-IV arter og Natura 2000-områderne. 

 

 

2.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

Vilkår A1  

Afgørelsen er tidsbegrænset til den periode, hvor Asnæsværket ikke kan levere 

damp. Afgørelsen er givet på grundlag af, at dampanlægget er et nødanlæg. Derfor 

må anlægget højest være i drift i 500 timer. 

Vilkår A2  

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være 

orienteret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige 

for driften er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne 

overholdes til enhver tid. 

 

Vilkår A3 

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelsesbekendtgørelsens § 21, stk. 1 

nr. 6. Vilkåret er fastsat for bilag 1-virksomheder og skal sikre, at driftsherren 

straks indberetter til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes. 

B Indretning og drift 

Der er ikke stillet vilkår vedr. indretning og drift.  

C Luftforurening 

Der er ikke stillet vilkår med emissionsgrænser, da nødanlæg jf. MCP-bekendtgø-

relsen § 10 er undtaget fra at overholde emissionsgrænseværdier for SO2, NOx, støv 

og CO.  

 

Vilkår C1 

Virksomheden skal dog fortsat overholde B-værdier. Det vurderes, at det er B-

værdier for NOx og CO, der skal overholdes, da det er disse stoffer, der ville være 

emissionsgrænseværdier for, hvis anlægget ikke var et nødanlæg. 

D Lugt 

Der er ikke stillet vilkår vedr. lugt, da der ikke forventes lugtgener fra anlægget. 

E Spildevand, overfladevand m.v. 

Der er ikke stillet vilkår om spildevand, da der ikke dannes nye spildevands-

strømme. Kondensatvandet er det samme som ved nuværende drift, hvor dampen 

leveres fra Asnæsværket. Dog ledes kondensatet til proceskloak. 
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Regnvand håndteres ikke særskilt. Området er belagt med grus/sand/jord. Oven-

på vil der midlertidigt blive etableret køreplader for at lette trafik til/fra området. 

Regnvand vil derfor nedsive i området. Der er fastsat vilkår vedr. beskyttelse af jord 

og grundvand se afsnit H. 

F Støj 

Virksomheden har lempede støjgrænser. Grænsen er 41 dB om natten udenfor 

industriområdet. Det midlertidige dampanlæg medfører en støjbelastning på 41,3 

dB(A) i det mest belastede referencepunkt.  

 

Dampanlægget burde overholde de vejledende grænseværdier for støj. Projektet 

giver anledning til forøget støjbelastning på op til 1,3 dB. På grund af den korte 

driftsperiode og anlægsstatus som nødanlæg, vurderer Miljøstyrelsen, at støjni-

veauet kan accepteres. 

G Affald 

Projektet giver ikke anledning til ekstra affald. Virksomhedens ikke genanvendeli-

ge affald skal bortskaffes i overensstemmelse med kommunens affaldsregula-

tiv/Miljøstyrelsens anvisninger. Der er derfor ikke stillet vilkår herom i denne 

miljøgodkendelse. 

H Jord og grundvand 

Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. Da anlægget placeres på ubefæ-

stet areal – dog med køreplader, er det vigtigt at forebygge forurening bedst mu-

ligt. 

 

I vilkår H1 – H 4 beskrives, at tanken skal placeres på en spildbakke, som kan in-

deholde volumen af tanken + 10 %. Alle tilslutningspunkter/-koblinger skal være 

indenfor spildbakken og inden ibrugtagning skal det kontrolleres, at spildbakken 

er tæt. Derudover skal påfyldning af olietanken ske under kontinuert overvågning 

af en person fra virksomheden, der har kendskab til virksomhedens håndtering 

af spild. Det skal ved dagligt gennemsyn/gennemgang af dampanlægget og de 

tilhørende installationer kontrolleres, at anlægget er tæt og der skal forefindes 

materiel til opsamling af oliespild ved anlægget. 

I Til og frakørsel 

Der forventes et forbrug af olie på ca. 85 m3 og et forbrug af vand på ca. 1100 m3. 

Det svarer til i alt ca. 40 kørsler. Miljøstyrelsen vurderer ikke, der er behov for at 

stille vilkår til til- og frakørsel. 

J Indberetning/rapportering 

Vilkår J1 

Der er stillet vilkår om, at virksomheden skal indberette, hvor mange driftstimer 

anlægget har kørt, samt dato for opstart og nedluk. Der er ligeledes stillet vilkår 

om, at virksomheden skal fremsende dokumentation for, at arealet er ryddet og at 

der ikke er sket oliespild. Vilkåret sikre, at tilsynsmyndigheden ved, om godken-

delsens vilkår er overholdt. 
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K Driftsforstyrrelser og uheld 

Vilkår K1 

Vilkåret sikre, at spild opsamles med det samme og at større spild indberettes til 

tilsynsmyndigheden, som kan beslutte det videre forløb. 

L Ophør 

Vilkår L1 

Vilkåret skal sikre, at anlægget fjernes, når det ikke er i drift mere.  

M Bedst tilgængelige teknik 

Virksomheden har valgt at placere dampanlægget tæt på de bygninger, hvor dam-

pen skal bruges. Der er valgt en biodiesel og tanken er placeret i en spildbakke, der 

kan indeholde hele tankens volumen + 10 %. Tank og spildbakke er placeret i en 

container. Der er ligeledes valgt at benytte behandlet vand fra Asnæsværket, så 

kondensatet er det samme som under normal drift og derfor kan udledes via eksi-

sterende system. Der dannes dermed ikke nye affalds- eller spildevandsstrømme. 

 

Det vurderes, at projektet lever op til BAT. 

2.3 Udtalelser/høringssvar 

2.3.1 Udtalelse fra andre myndigheder 

Kalundborg Kommune har fremsendt udtalelse den 1. juli 2025: 

 
Novo Nordisk A/S har til Miljøstyrelsen fremsendt ansøgning om miljøgodkendel-
se vedr. etablering af et midlertidigt dampanlæg på et område syd for den eksiste-
rende PPV-fabrik, beliggende Stejlhøj 18, 4400 Kalundborg, matr.nr. 1i, Kåstrup, 
Kalundborg Jorder. 
  
Kalundborg Kommune har følgende bemærkninger til ansøgningen: 
  
Udlån af areal 
Af ansøgningsmaterialet fremgår det, at arealet, hvor det midlertidige dampanlæg 
ønskes etableret, er ejet af Kalundborg Kommune. Kalundborg Kommune er som 
lodsejer indstillet på at udlåne arealet til Novo Nordisk A/S. 
  
Planforhold 
Eftersom kommunen har tilkendegivet at vi har i sinde at udlåne arealet til at etab-
lere et midlertidigt dampanlæg på matriklen, og at området i kommuneplanen er 
udpeget til erhvervsformål til ” industri- og produktionsvirksomhed samt tilhø-
rende faciliteter ”, har planafdelingen ingen bemærkninger til det ansøgte. 
  
Affald 
Ingen bemærkninger. 
  
Processpildevand 
Ingen bemærkninger. Det er oplyst, at kondensat fra midlertidigt damplanlæg 
håndteres som ved normal drift. 
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Overfladevand 
Så længe tilslutningstilladelsen for Novo´s interne rensningsanlæg kan overhol-
des, har vi ingen bemærkninger. 
  
Trafikale forhold 
Ingen bemærkninger. 
  
Bilag IV-arter og Natura 2000 
Ingen bemærkninger, dog gør vi opmærksom på, at punkt 33 og 34 i VVM-
screeningsskemaet er udfyldt utilstrækkeligt. 

2.3.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Ansøgningen om miljøgodkendelse har været annonceret på Miljøstyrelsens 

hjemmeside www.mst.dk den 17. juni 2025. Der er sat en høringsfrist på to uger 

pga. tidspres. Der er ikke modtaget henvendelser vedrørende ansøgningen.  

2.3.3 Udtalelse fra virksomheden 

Novo Nordisk A/S har haft udkast til godkendelse til udtalelse. Virksomheden har 

ingen bemærkninger. 
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3. Forholdet til loven 

3.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En 

oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag D. 

3.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

3.1.2 Listepunkt 

Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1, listepunkt 4.5: Fremstilling af farmaceuti-

ske produkter, herunder mellemprodukter. 

3.1.3 Basistilstandsrapport 

Der er den 28. april 2016 udarbejdet en basistilstandsrapport for hele virksomhe-

den. 

 

Miljøstyrelsen har sammen med denne godkendelse truffet en afgørelse om, at 

Novo Nordisk A/S, Kalundborg ikke skal udarbejde en supplerende basistilstands-

rapport, som omhandler det ansøgte projekt.  

 

Afgørelsen om basistilstandsrapport er vedlagt som bilag E og kan påklages i for-

bindelse med klage over denne miljøgodkendelse.  

3.1.4 BAT 

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forure-

ningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Availab-

le Techniques” eller BAT. 

 

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan 

opnås med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår 

i de såkaldte BREF-dokumenter, som står for ”BAT reference documents”. 

BREF-dokumenterne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af 

lovgivningen.  

 

BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af 

ressourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner 

(”direktivet for industrielle emissioner” ) (IED), som trådte i kraft i Danmark den 

7. januar 2013 – bindende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i de-

res miljøgodkendelse. Virksomheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 

år efter offentliggørelsen af BAT-konklusionerne. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:334:0017:0119:DA:PDF
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3.1.5 Revurdering 

Da afgørelsen er tidsbegrænset og kun må anvendes frem til 25. juli 2025, vil den  

ikke  indgå i en revurdering af virksomhedens godkendelser. 

3.1.6 Miljøvurderingsloven 

Miljøstyrelsen har den 17. juni 2025 modtaget en ansøgning fra Novo Nordisk A/S 

i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. 

 

Projektet er opført på bilag 2, pkt. 3 a) i miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen har 

foretaget en screening af anlæggets virkning på miljøet, jf. lovens bilag 6, og der er 

den 4. juli 2025 truffet særskilt afgørelse herom. Projektet medfører en begrænset 

emission i en kort periode og kan derfor ikke påvirke miljøet i væsentlig grad. 

3.1.7 Habitatbekendtgørelsen 

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter idet projektet 

kun medfører begrænset emission og dermed begrænset deposition og kun i en 

kort periode. For vurdering se afsnit 3.2.1. 

3.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Vilkår i følgende afgørelser gælder stadig: 

 

 Revurdering af 3. juni 2020 

 Miljøgodkendelse af 5. august 2020 til 2 nye tanke og udvidet råstoframme 

i bygning JC 

 Miljøgodkendelse af 23. september 2020 til ændring af produktion i byg-

ning GC, insulin Multiline (uden nye vilkår) 

 Miljøgodkendelse af 18. november 2020 til spraytørrer i bygning HA 

(uden nye vilkår) 

 Miljøgodkendelse af 4. august 2021 til ny grovrensningsfabrik i bygning 

AF (uden nye vilkår) 

 Miljøgodkendelse af 28. oktober 2021 til ny finrensningsfabrik (KA) med 

tilhørende utility-område 

 Miljøgodkendelse af 31. marts 2022 til udvidelse af produktionen i gæ-

ringsfabrik i bygning BD (uden nye vilkår) 

 Miljøgodkendelse af 12. maj 2022 til finrenseanlæg i ny bygning GB 

 Miljøgodkendelse af 31. august 2022 til etablering af et frysetørreanlæg i 

bygning JC (uden nye vilkår) 

 Miljøgodkendelse af 15. december 2022 til etablering af et frysetørreanlæg 

i bygning GC (uden nye vilkår) 

 Påbud af 9. januar 2023 om ændring af egenkontrolvilkår H9 

 Miljøgodkendelse af 4. juli 2023 til etablering af to nedgravede tanke til 

myresyre ved bygning DD 

 Påbud af 26. oktober 2023 om ændring af egenkontrolvilkår H18 

 Miljøgodkendelse af 19. december 2023 til etablering af to nye GMO tanke 
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samt rørføring 

 Miljøgodkendelse af 26. juni 2024 til etablering af tunnel med ethanolrør 

under jernbanen 

 Miljøgodkendelse af 18. februar 2025 til etablering af OFP-pakkelinje i 

bygning DF 

 Miljøgodkendelse af 24. marts 2025 af QC laboratorieudvidelse i bygning 

DE samt laboratoriepavillon i JC5 

 Miljøgodkendelse af 8. april 2025 til udvidelse af teknisk rensefacilitet i 

bygning GB (uden nye vilkår) 

 Miljøgodkendelse af 18. juni 2025 til transformerstation 

 

3.3 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 

66. 

3.4 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på www.mst.dk. 

 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

Afgørelsen omhandler miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelsesloven, som kan 

påklages jf. miljøbeskyttelseslovens § 91, stk. 1. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 

klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 

99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 

miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-

derretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1. 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 

Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mit-

ID.  

 

http://www.mst.dk/
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Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du 

betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-

foedevareklagenaevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om 

klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en be-

grundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet via mail på 

mfkn@naevneneshus.dk. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge 

klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 1. august 2025.  

 

Klage over afgørelsen om basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsens afgørelse om basistilstandsrapport kan påklages sammen med 

klage over afgørelsen om miljøgodkendelse.  

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen om basistilstandsrapport til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 

Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.  

 

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 

Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-

mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 

Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 

om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. mil-

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
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jøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en 

retssag ved domstolene. 

3.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Novo Nordisk A/S, sendt til CVR 24256790 

Novo Nordisk A/S Kalundborg elja@novonordisk.com og tcml@novonordisk.com 

Kalundborg Kommune 

Danmarks Naturfredningsforening 

Friluftsrådet 

Styrelsen for Patientsikkerhed 

http://www.domstol.dk/
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Indledning 
Et af de to damprør fra Asnæværket, der leverer damp til Novo Nordisk A/S, lukkes 
midlertidigt på grund af planlagt vedligehold i en periode, hvor der fortsat er brug for damp til 
M1 og PPV (ultimo uge 28 til primo uge 30). 
 
Derfor opstilles midlertidigt dampanlæg (dampgeneratorer/dampkedler), som kan forsyne 
både M1 og PPV med damp. 
 
 

A. Oplysninger om ansøger og ejerforhold 
 

A1. Ansøgerens navn, adresse, telefonnummer og e-mail. (1) 

Novo Nordisk A/S 
Novo Allé 
2880 Bagsværd 
Telefonnummer: 44 44 88 88 
CVR-nummer: 24 25 67 90. 

A2. Listevirksomhedens navn og adresse mv. (2) 
Novo Nordisk A/S 
Bygning: M1  
Adresse: Hallas Alle 1, 4400 Kalundborg 
Matrikelnummer: 3a mfl Rynkevang Gde, Årby 
CVR-nummer: 24 25 67 90. 
P-nummer: 1007675697 

A3. Ejerforhold (3) 
Grunden som det midlertidige dampanlæg skal etableres på ejes af Kalundborg Kommune, 
Holbækvej 141B, 4400 Kalundborg 
 
Dampanlægget ejes af WR Damp. 

A4. Virksomhedens kontaktpersoner (4) 
 
Produktionen: 
Navn: Mikael Nielsen 
Adresse: Hallas Alle 1, 4400 Kalundborg 
Telefon-nr.: 30799667 
e-mail: MINI@novonordisk.com 
 
Miljøafdelingen: 
Navn: Else Juul Andersen 
Adresse: Krogshøjvej 44, 28801 Bagsværd 
Telefon-nr.: 30759057 
e-mail: ELJA@novonordisk.com 
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B. Oplysninger om virksomhedens art 

B1. Listebetegnelse (5) 
Site Kalundborg er på listepunkt 4.5 Fremstilling af farmaceutiske produkter, herunder 
mellemprodukter, jf. Bekendtgørelse nr. 1083 af 09/08/2023 om godkendelse af 
listevirksomhed.  

Siten i Kalundborg er omfattet af miljøgodkendelse fra 3. juni 2020 (seneste), der er 
gældende for hele siten i Kalundborg. 

B2. Kort beskrivelse af det ansøgte projekt (6) 
Et af de to damprør fra Asnæværket, der leverer damp til Novo Nordisk A/S, lukkes 
midlertidigt på grund af planlagt vedligehold i en periode, hvor der fortsat er brug for damp til 
M1 og PPV (ultimo uge 28 til primo uge 30). Derfor opstilles midlertidigt dampanlæg 
(dampgeneratorer/dampkedler), som kan forsyne både M1 og PPV med damp. 
 
Den producerede damp har et tryk på ca. 14-16 bar, der gennem en trykreduktionsventil 
reduceres til det tryk, som normalt benyttes i hhv. PPV og M1 -  6 bar/3 bar. 
 
Til forsyning af dampgeneratorerne/kedlerne opstilles en miljøcontainer med en dieselolie 
(HVO100) tank til opbevaring af 30.000 liter dieselolie.  Dieselolietanken bliver opbygget til 4 
tilslutnings punkter, for at forsyne alle kedlerne. 
 
Vand til brug for dampgeneratorerne/kedlerne vil blive leveret i tankvogne. Vandet leveres fra 
Asnæsværket for at sikre samme dampkvalitet, som Novo Nordisk A/S modtager under 
normale driftsbetingelser (behandlet Tissøvand). 

B3. Risikobekendtgørelsen (7) 
Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen, men den anvendte dieselolie er 
klassificeret, så det ikke er omfattet af bilag 1 i bekendtgørelsen. 

B4. Midlertidig/permanent drift (8) 

Dampanlægget er midlertidigt og opstilles i perioden ultimo uge 28 - primo uge 30 2025. 
 
 

C. Oplysninger om etablering 

C1. Bygningsmæssige udvidelser/ændringer (9) 
Der søges om tilladelse til midlertidigt at opstille dampgeneratorer/dampkedler samt olietank i 
miljøcontainer med spildbakke. 

C2. Start/afslutning på bygge- og anlægsarbejder samt start af drift (10) 
Etablering af dampgeneratorer/kedler samt dieselolietank påbegyndes ultimo uge 28 og 
fjernes igen primo uge 30 2025.  
 
 

D. Oplysninger om virksomhedens placering og driftstid 

D1. Virksomhedens placering i forhold til omgivelserne (11) 
Det midlertidige dampanlæg opstilles syd for den eksisterende PPV fabrik, se bilag 1 - 
Oversigtskort. 
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D2. Virksomhedens daglige driftstid (12) 
Dampanlæggene/kedlerne vil være i døgndrift i perioden. Det betyder, at der vil være drift 
lørdag og søndag i uge 29.  
 

D3. Til- og frakørselsforhold (13) 
Transport af vand og dieselolie til dampgeneratorerne/kedlerne vil foregå via PPV-porten fra 
nord-øst mod offentlig vej med udkørsel fra samme port. 
 
Transport af vand- og dieselolie vil primært foregå i dagtimerne. 
 

E. Tegninger over virksomhedens indretning (14) 
Oversigtskort over placering af dampanlæg ses i bilag 1 sammen med mere detaljeret 
placering af de enkelte anlæg og olietank. 
 
I Bilag 2 ses de relevante støjkilder. 
 
 

F. Beskrivelse af virksomheden 

F1. Oplysninger om samlet produktionskapacitet samt art og forbrug af råvarer, 
energi, vand og væsentlige hjælpestoffer, herunder mikroorganismer (15) 

F2. Systematisk beskrivelse af virksomhedens procesforløb (16) 
De midlertidige dampgeneratorer/dampkedler vil gennem tilkobling til det eksisterende 
damprør til PPV og M1 levere damp til følgende processer: 
 

 PPV: Opstart og stand-by af spritkolonner 
 M1: WFI (water for injection)-anlægget 

 
Dampen vil fra det midlertidige dampanlæg blive leveret ved 14-16 bar, men reduceres i de 
ovenfornævnte anlæg til 6 bar/3 bar, som ved normal produktion. 
 
Brændstof til dampgeneratorerne/dampkedlerne leveres af en dieselolie tank, der etableres i 
en miljøcontainer med en spildbakke der kan indeholde 110% af tankens indhold. Emission 
fra afbrænding af dieselolie er placeret 5,5 m over terræn (container er 2,6m høj og afkast er 
således 2,9 m over containertag). Leverance af dieselolie til tanken vil blive foretaget af 
tankbil. 
 
Kondensat fra dampgeneratorerne/dampkedlerne ledes for PPVs vedkommende via 
eksisterende rør til GFHPs kedelcentral i bygning BB (som ved normal produktion). 
 
For M1s vedkommende ledes kondensat til proceskloak, mens ubenyttet vand til 
dampgeneratorerne/kedlerne sendes til køletårnene (som ved normal produktion).  
 
F3. Oplysning om energianlæg (17) 
Der opstilles dampgeneratorer/kedler med dieselolie som brændstof. Den indfyrede effekt er 
fordelt således: 
 

Dampgeneratorer: 
WRD19 (3 t/hr): 1,8 MW 
WRD20 (3 t/hr): 1,8 MW 
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Dampkedler: 

WRD24 (2 t/hr): 1,2 MW 
WRD25 (2 t/hr): 1,2 MW 
WRD26 (2 t/hr): 1,2 MW 
WRD27 (2 t/hr): 1,2 MW  

 
De to nævnte dampgeneratorer fungerer som nødanlæg til dampkedlerne, og er derfor ikke 
medtaget i beregningerne for hverken immission eller støj. 

F4. Mulige driftsforstyrrelser eller uheld (18) 
Der er følende mulige driftsforstyrrelser eller uheld: 

 Risiko for spild af dieselolie i forbindelse med overpumpning af dieselolie til 
dampgeneratorerne/kedlerne.  

 Lækage fra dieselolietanken. 
 Risiko for spild ved påfyldning af olietank. 

F5. Opstart og nedlluk (19) 
I forbindelse med opstart af dampanlægget kan der være risiko for dampstød. Risikoen 
begrænses ved at følge særlig procedure. 
 
Dieselolietanken leveres og afhentes tømt for dieselolie. 

G. Oplysninger om valg af den bedste tilgængelige teknik (BAT) 

 
G1. Anvendelse af BAT (20) 
Da dampanlægget er midlertidigt, anvendes BAT i begrænset omfang. 
 
Dieselolietanken placeres på en spildbakke, som kan indeholde 110% af tankens volumen. 
 
For detaljer henvises til Bilag 4a BAT tjekliste for ”WGC” samt Bilag 4b BAT tjekliste 
”Emission fra oplagring”.  
 
Da kondensatet fra dampanlægges udledes via samme system, som kondensat fra damp 
benyttet under normal drift, er samme principper for BAT for spildevand for hhv. PPV og M1 
gældende. 
 
H. Forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 

H1. Luftforurening (21-24) 
 
Der vil forekomme emissioner fra dampgeneratorerne. Det er kun de fire generatorer 
(WRD24,25, 26 og 27) der er medtaget i beregningerne, da de to øvrige kun opstilles som 
nødgeneratorer. Højden på de fire afkast er 5,5 m over terræn og luftflow fra dem alle er 
beregnet til 7159 m³/hr. 
 
Det ses nedenfor at grænseværdier for emissioner og B-værdier er overholdt for alle 
relevante parametre. Se i øvrigt bilag 3a og 3b for de foretagne OML-beregninger. 
 

Stof 
Emission 
(mg/Nm3) 

Emissions- 
grænseværdi (mg/Nm3) 

Immission 
(ug/m3) 

B-værdi 
(ug/m3) 

NOx 60 180 59 125 



Novo Nordisk A/S  Side 8 af 9 
Miljøteknisk beskrivelse af: 
 

 

 
Udarbejdet af: KBIU   
Dato: 16-06-2025  Udgave nr.: 1  

CO 62 165 61 1000 
SO2 7 350 7 250 
Støv 4 50 4 80 

 

H2. Spildevand (25) 
Der forventes produceret ialt ca. 132 liter spildevand/kondensat pr. døgn.  
 
Kondensat fra dampgeneratorerne/dampkedlerne ledes for PPVs vedkommende via 
eksisterende rør til GFHPs kedelcentral i bygning BB (som ved normal produktion). 
 
For M1s vedkommende ledes kondensat via proceskloak til Novonesis rensningsanlæg, 
mens ubenyttet vand til dampgeneratorerne/kedlerne sendes til køletårnene (som ved 
normal produktion).  
 
Vandkvaliteten er den samme, som under normale forhold leveres af Asnæsværket i 
forbindelse med levering af damp. Dampen fra Asnæsværket produceres af renset 
Tissøvand. 

H3. Direkte udledning af spildevand (26) 
Der er ingen direkte udledning af vand fra det midlertidige dampanlæg. 

H4. Støj (27-29) 
Der opstilles 6 midlertidige dampgeneratorer langs jernbanen øst for bygning JC. De 4 af 
dampgeneratorerne (1,2MW) forventes at være i konstant drift, mens de 2 af 
damgeneratorerne (1,8 MW) skal fungere som nødanlæg, og er dermed ikke medtaget i 
støjberegningerne. 
 
Lydtrykniveauet fra hver dampgenerator er oplyst til 62 dB(A) i 25m afstand. Dette svarer til 
et lydeffektniveau på Lw=104 dB(A). 
 
Støjberegningerne viser, at støjbidraget fra de nye anlæg vil være op til 35,3 dB(A) i 
natperioden i referencepunkterne. 
 
Støjbelastningen i natperioden vil stige 0-1,3 dB i referencepunkterne i den midlertidige 
periode, hvor dampgeneratorerne er i drift. 
 
For yderligere informationer henvises til Bilag 2 - Støj fra midlertidige dampanlæg JC. 

H5. Affald (30-31) 
Projektet vil ikke give anledning til ekstra affaldsgenerering. 

H6. Jord og grundvand (32-33) 
Dieselolietanken på 30.000 liter placeres i miljøcontainer med spildbakke, som kan indeholde 
110% af tankens volumen. 
 
Området hvor dampgeneratorerne/kedlerne skal placeres består af jord og grus. Der 
udlægges køreplader på området for at sikre stabilitet samt begrænse risikoen, hvis der 
skulle ske spild af olie. Derudover benyttes HVO100 olie som brændstof. 
 

I. Forslag til vilkår om egenkontrol (34) 
Det midlertidige dampanlæg vil være under opsyn af personale i hele anlæggets 
driftsperiode.  
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Da perioden hvor anlægget er i drift er meget kortvaring foreslås det, at der stilles vilkår om 
daglig visuel kontrol af olietank samt tilslutninger mellem olietank og dampanlæg, hvor der 
kan være risiko for spild af dieselolie. 
 
 

J. Oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld (35-37) 
Der er følende mulige driftsforstyrrelser eller uhseld: 

 Risiko for spild af dieselolie i forbindelse med overpumpning af dieselolie til 
dampgeneratorerne/kedlerne. Dette begrænses ved at benytte armerede 
gummislanger og trykfaste koblinger beregnet til højtryks olie/hydraulik, som er 
flammeresistente og tryksikret til 4300 PSI. 

 Lækage fra dieselolietanken Dette begrænses ved at tanken bliver placeret i en 
miljøcontainer, der indeholder en spildbakke som kan indeholde 110% af 
dieselolietankens volumen. 

 Risiko for spild ved påfyldning af olietank. Påfyldningsstuds er placeret inde i 
miljøcontaineren, hvorved et evt. spild vil løbe til spildbakken.  

 
Derudover opstilles der mandskabsskur ved dampanlægget for at sikre det nødvendige 
opsyn med anlægget døgnet rundt. 
  
 

K. Oplysninger i forbindelse med virksomhedens ophør (38) 
Når projektet er tilendebragt vil olietank blive tømt for olie og vil sammen med  
dampgeneratorer/dampkedler og køreplader blive fjernet fra området, således at området 
efterlades som det blev modtaget. 
 

 
L. Ikke-teknisk resume (39) 
I forbindelse med et planlagt vedligeholdsttop af det ene af to damprør, som forsyner site 
Kalundborg med damp, ønskes det at etablere et midlertidig dapanlæg, som kan forsyne 
projekter i PPV og M1 med damp i en kort periode i uge 29. 
 
Dampen produceres af dampgeneratorer/dampkedler som forsynes med brændstof 
(biodiesel) fra en dieselolietank, som opstilles på området ved dampanlægget. 
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Bilag D: Lovgrundlag – Referenceliste 

 

Love 

Miljøbeskyttelsesloven (MBL): 

Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1093 af 11. oktober 2024. 

Jordforureningsloven (JFL): 

Lovbekendtgørelse om forurenet jord. nr. 282 af 27. marts 2017. 

Planloven (PL): 

Lovbekendtgørelse nr. 572 af 29. maj 2024 om planlægning. 

  Miljøvurderingsloven (MVL): 

Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM), nr. 4 af 3. januar 2023. 

  Naturbeskyttelsesloven: 

Lovbekendtgørelse om naturbeskyttelse, nr.  927 af 28. juni 2024. 

  Forvaltningsloven: 

Lovbekendtgørelse om forvaltning, nr. 433 af 22. april 2014. 

 

Bekendtgørelser 

Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK): 

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1027 af 2. september 2024. 
MCP-bekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg, nr. 1408 af 27. no-

vember 2023. 

 

 

Vejledninger fra Miljøstyrelsen 

Miljøgodkendelsesvejledningen:  

Miljøgodkendelsesvejledningen 

Luftvejledningen:  

Vejledning nr. 71 af november 2024, om begrænsning af luftforurening fra virk-

somheder  

B-værdivejledningen:  

Vejledning nr. 72/2024  

Støjvejledningen: 

Nr. 5/1984, 1996 om ekstern støj fra virksomheder  

Supplement til støjvejledningen: 

Vejledning nr. 14003 af 1. juni 1996 om supplement til vejledning om ekstern støj 

fra virksomheder. 

  Vejledning om beregning af ekstern støj fra virksomheder 

Vejledning nr. 60283 af 31. oktober 1993 om beregning af ekstern støj fra virksom-

heder. 

  Vejledning om måling af ekstern støj fra virksomheder 

Vejledning nr. 60254 af 1. november 1984 om måling af ekstern støj fra virksom-

heder. 

   

 

Orienteringer, miljøprojekter og arbejdsrapporter fra Miljøstyrelsen 

Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 9 1997 om Lavfrekvent støj, infralyd og vibratio-

ner i eksternt miljø 

  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1093
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/282
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/572
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/4
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/4
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/927
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/433
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1027
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1408
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1408
https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/
https://mst.dk/media/k1xnbsms/luftvejledningen-begraensning-af-luftforurening-fra-virksomheder-2024-nr-71.pdf
https://mst.dk/media/k1xnbsms/luftvejledningen-begraensning-af-luftforurening-fra-virksomheder-2024-nr-71.pdf
https://mst.dk/media/o3fauywm/b-vaerdivejledningen-2024-nr-72.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf
https://referencelaboratoriet.dk/wp-content/uploads/1996_Vejledning_fra_Miljoestyrelsen_Nr._3-1996.pdf
https://referencelaboratoriet.dk/wp-content/uploads/1996_Vejledning_fra_Miljoestyrelsen_Nr._3-1996.pdf
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/1993/87-7810-098-4/pdf/87-7810-098-4.pdf
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/1993/87-7810-098-4/pdf/87-7810-098-4.pdf
https://mst.dk/media/a3nbn1q3/ekstern_stoej_fra_virksomheder_1984.pdf
https://mst.dk/media/a3nbn1q3/ekstern_stoej_fra_virksomheder_1984.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1997/87-7810-830-6/pdf/87-7810-830-6.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1997/87-7810-830-6/pdf/87-7810-830-6.pdf
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Orientering nr. 6/2008 om forebyggelse af jord -og grundvandsforurening på in-

dustrivirksomheder 

   

 

BREF-noter 

Se oversigt på: https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-brefer/ 

 

 

https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-7052-899-3/html/default.htm
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-7052-899-3/html/default.htm
https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-brefer/
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Virksomheder 

J.nr. 2025 - 46725 

Ref. tikol/maljs 

Den 4. juli 2025 

Afgørelse om at der ikke skal udarbejdes supplerende basistilstands-

rapport for Novo Nordisk A/S 

 

Miljøstyrelsen har den 17. juni 2025 modtaget en ansøgning om opsætning af mid-

lertidigt dampanlæg i Kalundborg fra Novo Nordisk A/S. 

 

Miljøstyrelsen har i den forbindelse modtaget oplysninger om olie, der skal benyt-

tes på anlægget, samt opbevaring af denne, som beskrevet i trin 1-3 i EU Kommis-

sionens vejledning om basistilstandsrapport1. 

 

Novo Nordisk A/S i Kalundborg er omfattet af bilag 1, listepunkt 4.5 ”Fremstilling 

af farmaceutiske produkter, herunder mellemprodukter” i godkendelsesbekendt-

gørelsen2. 
 

Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 15, stk. 1 skal der træffes afgørelse om, 

hvorvidt det ansøgte udløser, at der skal udarbejdes supplerende basistilstands-

rapport jf. § 14, stk. 2. Vurderingen er foretaget for bilag 1-aktiviteten og aktivite-

ter, der er teknisk og forureningsmæssigt forbundet hermed jf. godkendelsesbe-

kendtgørelsens § 14 stk. 1. 
 
Virksomheden har udarbejdet en basistilstandsrapport for hele virksomheden da-
teret den 28. april 2016. Basistilstandsrapporten dækker dog ikke det aktuelle 
areal, da det er ejet af Kalundborg Kommune. 
 
Afgørelse 

Miljøstyrelsen vurderer, at der ikke skal udarbejdes en supplerende basistilstands-

rapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14, stk. 1. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
1 Vejledning om basistilstandsrapport, jf. Den Europæiske Unions Tidende af 6. maj 2014, C136, fra 

side 3 og frem: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CE-

LEX:52014XC0506(01) 

2 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1027 af 2. september 2024. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014XC0506(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014XC0506(01)
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1027
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Oplysninger 

Miljøstyrelsen har i forbindelse med ansøgningen modtaget navn på den olie (far-

ligt stof jf. CLP-forordningen3), som virksomheden bruger i forbindelse med det 

ansøgte projekt.  

 

Miljøstyrelsen har desuden modtaget oplysninger om, i hvilket omfang det ansøgte 

er en bilag 1-aktivitet og om det indebærer aktiviteter, der er teknisk og forure-

ningsmæssigt forbundet hermed. Herunder er det oplyst hvilke anlægsområder 

disse aktiviteter foregår på. 

 

Herudover har Miljøstyrelsen modtaget oplysninger om mængder i forbindelse 

med brug og opbevaring af olien. 

 
Miljøstyrelsens vurdering og begrundelse 

Miljøstyrelsen vurderer, at det midlertidige dampanlæg ikke udløser at der skal 

udarbejdes supplerende basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens 

§14, stk. 1. 

 

Årsagen er, at de farlige stoffer/blandinger af stoffer, som virksomheden bruger, 

fremstiller eller frigiver i forbindelse med den ansøgte bilag 1-virksomhed og de 

teknisk og forureningsmæssigt forbundne aktiviteter, ikke vurderes at kunne med-

føre risiko for længerevarende forurening af jord- og grundvand.  

 

Anlægget skal kun stå på arealet i ca. 14 dage. Olien opbevares i en miljøcontainer 

med en spildbakke, der kan indeholde volumen af tankens indhold + 10 %. Der 

stilles vilkår i godkendelsen om, at anlægget skal tilses dagligt og arealet skal kon-

trolleres for spild, når dampanlægget fjernes. 

 
Partshøring 

Der er foretaget høring af virksomheden i henhold til forvaltningsloven. Der er 

modtaget høringssvar den 3. juli 2025. Novo Nordisk A/S har ingen bemærknin-

ger. 
 
Klagevejledning 

Afgørelsen kan ikke påklages særskilt jf. godkendelsesbekendtgørelsen § 60, stk. 4, 

men kan påklages i forbindelse med klage over den aktuelle miljøgodkendelse. 

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklage-

nævnet: 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen  

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 

Nærmere klagevejledning fremgår af miljøgodkendelsen. 

 

                                                             
3 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 af 16. december 2008 om klassifice-

ring, mærkning og emballering af stoffer og blandinger artikel 3. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32008R1272
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32008R1272


 

 Side 3 af 3  

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbe-

skyttelseslovens § 1014. På  www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en 

retssag ved domstolene. 
 
Offentliggørelse og annoncering 

Denne afgørelse vil ikke blive annonceret særskilt, men vil blive vedlagt som en del 

af miljøgodkendelsen, som vil blive offentliggjort. 

 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger 

der følger af lovgivningen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Tina Klarskov Olesen 

 

 

 

 

 
 

                                                             
4 Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1093 af 11. oktober 2024. 

Sådan håndterer Miljøstyrelsen Virksomheder dine personoplysninger 

 

Sådan håndterer vi dine personoplysninger 

  

Miljøstyrelsen er underlagt reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven og i miljøoplysningsloven, og 

det er kun oplysninger omfattet af undtagelsesbestemmelserne i disse love, som kan undtages aktind-

sigt og dermed holdes fortrolige. Denne vurdering vil Miljøstyrelsen foretage i forbindelse med en 

konkret anmodning om aktindsigt. 

http://www.domstol.dk/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1093
https://mst.dk/erhverv/industri/miljoestyrelsen-virksomheder/miljoestyrelsens-behandling-af-personoplysninger-paa-virksomhedsomraadet/
https://mst.dk/service/om-miljoestyrelsen/miljoestyrelsens-persondatapolitik/henvendelser/

